МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

/ /  ̂ 2019 г. Донецк №

Об утверждении Плана мероприятий
по реализации Концепции
развития инклюзивного образования
в Донецкой Народной Республике

Руководствуясь п.1 чЛ ст. 6, ст. 76 Закона Донецкой Народной
Республики «Об образовании», с целью обеспечения равного доступа на
получение образования лицами с особыми образовательными потребностями,
в том числе с ограниченными возможностями здоровья,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции развития
инклюзивного образования в Донецкой Народной Республике
(Приложение 1).

4

2. Сектору пресс-службы Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики (Просяник Л.Н.) разместить План
мероприятий по реализации Концепции развития инклюзивного образования
в Донецкой Народной Республике на официальном сайте Министерства
образования и науки Донецкой Народной Республики.

3. Контроль исполнения Приказа оставляю за собой.

Министр М.Н. Кушаков

Приложение 1
к Приказу Министерства образования и науки
Донецкой Народной Республики
от

ПЛАН МЕРОПРИЯИЙ
ПО РЕАЛИЗАЦИИ КОНЦЕПЦИ РАЗВИТИЯ ИНКЛЮЗИВНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ
на 2020-2024 годы

№ Направление мероприятий Сроки Ответственные исполнители

1. Нормативное правовое обеспечение развития инклюзивного образования
1.1. Организовать разработку нормативных правовых актов,

обеспечивающих развитие инклюзивного образования в
Донецкой Народной Республике:
- Особенности организации инклюзивного образования в
общеобразовательных организациях Донецкой Народной
Республики;
- Примерное положение об инклюзивном образовании детей с
ограниченными возможностями здоровья в
общеобразовательных организациях Донецкой Народной
Республики;
- Примерное положение об инклюзивных и специальных классах
в общеобразовательных организациях Донецкой Народной
Республики

2020-2021 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

1.2. Осуществлять анализ применения действующих нормативных
правовых актов в сфере образования детей с ограниченными
возможностями здоровья

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

1.3. Подготовить ежегодный анализ выполнения Плана реализации
Концепции развития инклюзивного образования в Донецкой
Народной Республике

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

2

2. Организационное обеспечение развития инклюзивного образования
2.1. Создать при Минобрнауки Донецкой Народной Республики

Координационный совет по вопросам реализации Концепции
развития инклюзивного образования в Донецкой Народной
Республике

2020 г. Минобрнауки ДНР

2.2. Разработать республиканскую программу «Инклюзивная
образовательная среда для детей с ограниченными
возможностям здоровья»

2020-2023 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

2.3. Создать в организациях среднего и высшего профессионального
образования структурные подразделения по сопровождению и
трудоустройству студентов с инвалидностью и ограниченными
возможностями здоровья или наделить соответствующими
функциями существующие структурные подразделения

2020-2023 гг. Минобрнауки ДНР
Управления, отделы образования
администраций городов (районов)
Образовательные организации

2.4. Развивать проекты партнерства по внедрению в систему
образования Донецкой Народной Республики лучших научных и
педагогических практик международного содружества в сфере
инклюзивного образования детей с ограниченными
возможностями здоровья

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
ГОУ ВПО «ДонНУ»
Управления, отделы образования
администраций городов (районов)
Образовательные организации

3. Создание универсальной безбарьерной среды
3.1. Сформировать примерный перечень универсальных

специальных условий и оборудования, характеризующего
достаточность показателя «универсальная безбарьерная среда»

2020-2022 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

3.2. Разработать комплекс мер по обеспечению
общеобразовательных организаций, осуществляющих
инклюзивное обучение детей с ограниченными возможностями
здоровья и инвалидностью, современным коррекционным
оборудованием

2020-2022 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
Управления, отделы образования
администраций городов (районов)
Образовательные организации

3.3. Развивать условия обучения с применением технологий
дистанционного образования для обучающихся с

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

3

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью Управления, отделы образования
администраций городов (районов)
Образовательные организации

3.4. Создать в организациях среднего профессионального и высшего
профессионального образования условия для получения
образования лицами с инвалидностью и лицами с
ограниченными возможностями здоровья

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
Управления, отделы образования
администраций городов (районов)
Образовательные организации

4. Обеспечение вариативности предоставления образования детям с ограниченными возможностями здоровья
4.1. Информировать педагогическую и родительскую

общественность о вариативных моделях инклюзивного
образования в зависимости от условий обеспечения доступности
образовательной среды для детей с ограниченными
возможностями здоровья

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
Управления, отделы образования
администраций городов (районов)
Образовательные организации

4.2. Разрабатывать и внедрять модели инклюзивного образования
детей с ограниченными возможностями здоровья

4

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
Управления, отделы образования
администраций городов (районов)
Образовательные организации

4.3. Расширять возможности получения дополнительного
образования детьми с ограниченными возможностями здоровья

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
Управления, отделы образования
администраций городов (районов)
Образовательные организации1 о

5. Обеспечение комплексного психолого-медико-педагогического сопровождения детей с ограниченными
возможностями здоровья в условиях инклюзивного образования

5.1. Осуществлять своевременное выявление детей с особенностями
в физическом и (или) психическом развитии, проведение их
комплексцого психолого-медико-педагогического обследования,
определение формы обучения, разрабатывать рекомендации по
оказанию им психолого-медико-педагогической помощи и
организации их обучения и воспитания

2020-2024 гг. Центральная ПМПК
Городские и районные ПМПК
Образовательные организации

4

5.2. Расширять сеть центров (кабинетов) психолого-педагогической
помощи в городах и районах Донецкой Народной Республики

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
Управления, отделы образования
администраций городов (районов)

5.3. Организовать информационный обмен данными о детях с
ограниченными возможностями здоровья между центральной и
городскими (районными) ПМПК

2020-2024 гг. Центральная ПМПК

6. Научно-методическое обеспечение развитие инклюзивного образования
6.1. Обеспечить деятельность республиканской школы-лаборатории

по проблеме: «Научно-методическое сопровождение
инклюзивного образования в рамках Г осу дарственных
образовательных стандартов Донецкой Народной Республики»

2020-2024 гг. ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

6.2. Разработать адаптированные основные общеобразовательные
программы начального общего, основного общего и среднего
общего образования для обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья

2020-2021 гг. ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

6.3 Разрабатывать учебно-методические комплексы для реализации
инклюзивного образования детей с ограниченными
возможностями здоровья

2020-2024 гг. ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

6.4. Разрабатывать методические рекомендации по организации
специального и инклюзивного обучения для обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

6.5. Разрабатывать методические рекомендации, обеспечивающие
деятельность психолого-медико-педагогических комиссий

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
Центральная ПМПК

7. Кадровое обеспечение развития инклюзивного образования
7.1. Разработать комплекс мероприятий по обеспечению

общеобразовательных организаций Донецкой Народной
Республики необходимыми кадрами: учителями инклюзивного
обучения,- учителями-логопедами, учителями-дефектологами
(олигофренопедагогами, сурдопедагогами, тифлопедагогами),
педагогами-психологами (практическими психологами),
ассистентами учителя (тьюторами)

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
ГОУ ВПО «ДонНУ»
Управления, отделы образования
администраций городов (районов)

5

7.2. Обеспечить реализацию программ дополнительного
профессионального образования руководящих и педагогических
кадров общеобразовательных организаций, представителей
методических служб по вопросам инклюзивного образования
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
ГОУ ВПО «ДонНУ»

7.3. Разработать методическую * платформу для дистанционной
формы обучения, позволяющей создать систему непрерывного
образования специалистов специального и инклюзивного
образования

2020-2022 гг. ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

7.4. Проводить республиканские научно-практические конференции
по актуальным вопросам развития образования обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью

2021-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
ГОУ ВПО «ДонНУ»

8. Мониторинг, контроль, оценка развития инклюзивного образования
8.1. Создать систему оценки качества деятельности образовательных

организаций, обеспечивающих инклюзивное образование детей с
ограниченными возможностями здоровья

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»

8.2. Создать Единую базу учета обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья и инвалидностью на территории
Донецкой Народной Республики

2020-2021 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
Образовательные организации

8.3. Организовать проведение мониторинга реализации
инклюзивного образования обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
Образовательные организации

8.4. Организовать и провести оценку образовательных организаций
на предмет доступности образовательной среды для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью

2020-2021 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
Образовательные организации

8.5. Организовать проведение мониторинга системы психолого
педагогического, медицинского и социального сопровождения
образования в Донецкой Народной Республике

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР
ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
Образовательные организации

6

8.6. Сформировать реестр образовательных организаций,
обеспечивающих специальные условия получения образования
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью (с использованием республиканской Единой
базы учета обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья)

2020-2021 гг. Минобрнауки ДНР

9. Информационное обеспечение развития инклюзивного образования
9.1. Осуществлять информационно-разъяснительную работу по

вопросам развития инклюзивного образования
2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР

ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
9.2. Обеспечить информационное сопровождение в СМИ хода

реализации Концепции развития инклюзивного образования
Донецкой Народной Республики

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР

9.3. Создавать информационные ресурсы, обеспечивающие
актуальное представление информации о возможности для
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и
инвалидностью получить в образовательных организациях
Донецкой Народной Республики начальное общее, основное
общее, среднее общее образование по основным
образовательным и адаптированным образовательным
программам, профессиональное обучение, среднее
профессиональное и высшее профессиональное образование

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР

9.4. Обеспечить информирование населения о предоставлении
образовательных услуг в сфере общего образования, среднего
профессионального и профессионального обучёния лицам с
ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью

2020-2024 гг. Минобрнауки ДНР

Заместитель Министра А.В. Удовенко

7

Список сокращений, используемых в таблице

Минобрнауки ДНР - Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики;
ГОУ ВПО «ДонНУ» - Государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет»;
ГОУ ДПО «ДонРИДПО» - Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального
образования «Донецкий республиканский институт дополнительного педагогического образования»;
ПМПК - психолого-медико-педагогическая комиссия